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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rosných událostí na meteorologické stanici Na Lizu.

Meteostanice se nachází v Jihočeském kraji u obce Zdíkov. Provoz meteostanice je pod

správou Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR. Jedná se o plně automatizovaný systém pro

kontinuální monitoring přenosu tepla a vody v přízemní vrstvě atmosféry a nenasycené půdní

zóně.

K analýze byla využita data z přístroje leaf wetness sensor (LWS) a meteorologická data

z měření srážek, teploty vzduchu a relativní vlhkosti vzduchu. Na meteostanici se nacházejí

dvě čidla LWS, a proto byla v práci mezi sebou porovnána. Základními daty pro analýzu rosné

události byla LWS data bez srážkových událostí a záznamy z váhového srážkoměru. Určena

byla délka trvání epizod a jejich frekvence v jednotlivých měsících analyzovaného období. Dále

byl zkoumán průběh záznamu LWS při rosné epizodě.

Bylo zjištěno, že se rosa začíná tvořit ve večerních hodinách při postupně klesající teplotě

vzduchu a končí v ranních hodinách s postupně narůstající teplotou vzduchu. Průměrná rosná

epizoda trvá mezi 6 až 8 hodinami. Průměrně se vyskytuje rosa v každém měsíci vegetačního

období přibližně pětadvacetkrát. Nejbohatší rosy jsou v podzimních měsících. Zkoumána byla

také možnost detekce rosných událostí z měření relativní vlhkosti vzduchu. Úspěšnost tohoto

přístupu ve zkoumaném případě dosahovala 83 %.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of dew events at the Na Lizu meteorological

station. The meteostation is located in the South Bohemia region near the village of Zdíkov.

The operation of the meteostation is under the administration of the Institute of

Hydrodynamics of the CAS. It is a fully automated system for continuous monitoring of heat

and water transfer in the boundary layer of the atmosphere and unsaturated zone of the soil.

Data from the leaf wetness sensor (LWS) instrument and meteorological data from

precipitation, air temperature and relative humidity measurements were used for the

analysis. There are two LWS sensors at the weather station and therefore they were compared

with each other in the thesis. The basic data for dew event analysis were LWS data without

precipitation events and records from the weighted rain gauge. The duration of the episodes

and their frequency in each month of the analyzed period were determined. The character of

LWS record during a dew episode was also examined.

It was found that dew starts forming in the evening hours with gradually decreasing air

temperature and ends in the morning hours with gradually increasing air temperature. The

average dew episode lasts between 6 and 8 hours. On average, dew occurs approximately 25

times in each month of the vegetation season. The richest dews are in the autumn months.

The possibility of detecting dew events from relative humidity measurements was also

investigated. The performance of this approach in the case studied was 83%.

Key words

Dew, dew duration, dew frequency, leaf wetness sensor (LWS), weighted rain gauge, relative

humidity.
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Úvod

Hydrologický cyklus na Zemi je podmínkou pro život organismů. Koloběhu vody se účastní

každá molekula vody, kterou nalezneme ve vzduchu, na povrchu Země, v půdě a v podzemní

vodě. V době probíhající klimatické změny se na tuto oblast začíná upírat mnohem větší

pozornost, než tomu bylo dosud. Problematika klimatické změny nezahrnuje pouze

nedostatek vody, ale také stoupající hladiny oceánů v budoucích letech v přímořských

oblastech a extrémní meteorologické jevy postihující tuto planetu. Abychom mohli řešit tak

velký komplexní problém, jakým je klimatická změna, musíme pochopit základní principy

fungování přírody. V tomto případě principy hydrologického cyklu.

Dnešní moderní technologie nám umožňují vytvářet předpovědi pomocí hydrologických a

jiných modelů. Hlavním vstupem těchto modelů jsou především srážky, ať už kapalné či tuhé.

Zkoumáním srážek, jejich množstvím, intenzitou a jimi způsobeným odtokem se zabývá

mnoho studií. Avšak detaily dotváří celek, a proto důležitým prvkem hydrologického cyklu je

záchyt a spotřeba vody vegetací a evaporace. Pro pochopení fungování koloběhu vody je tedy

nezbytné pochopení i těchto dílčích procesů.

Tato práce se bude zabývat jedním z těchto dílčích procesů, kterým je rosná událost. Rosu

v našich podmínkách mnozí lidé chápou jako něco nepříjemného, co jim ráno či navečer

umokří kalhoty. Avšak v sušších částech naší planety ji berou lidé jako vzácný dar, jež jim dává

vláhu pro rostliny a jiné organismy. Vědci už také zjistili, že vlhkost na vegetaci determinuje

výskyt některých patogenů, což si vysloužilo pozornost například v zemědělství.

Cílem této práce je prozkoumat rosné epizody na území Šumavy. Zkoumána budou data,

která jsou kontinuálně sbírána pomocí přístrojů na meteorologické stanici Na Lizu. Pro lepší

analýzu budou využita nezávislá data z více zdrojů. Budou určeny rosné epizody, u kterých

bude analyzována doba trvání, frekvence a chování přístrojů při této události.
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1 Rešerše

Co je to vlhkost listu

Vlhkost listů není pouze důsledkem deště nebo umělého zavlažování, ale také důsledkem

dalších meteorologických jevů, např. rosy, mlhy a její míra je ovlivněna například evaporací.

Častým původcem vlhkosti vegetace je pak rosa, a to především v nočních a ranních hodinách,

kdy se povrch rostlin stává chladnějším než okolní vzduch. Tento jev je zapříčiněn radiační

ztrátou tepla z povrchu rostlin z důvodu vyjasnění oblohy během bezvětrných a bezoblačných

nocí (Sentelhas et al., 2008).

Vlhkost na povrchu listů je nejen důležitým parametrem na rozhraní mezi rostlinou a

atmosférou, ale také parametrem určujícím průběh depozice stopových prvků plynů

z atmosféry. List se při depozici vody na svém povrchu stává prostorem, kde dochází

k vertikálnímu toku vodní páry a latentního tepla. To pak umožňuje plynům s vysokou

schopností rozpustnosti ve vodě (především SO2, NH3 a HNO3) se velmi rychle uchytit na

mokrém povrchu oproti tomu suchému (Klemm et al., 2002).

První snahy pochopit význam vlhkosti na listech se datují do druhé poloviny 20. stol., kdy

byly vytvořeny dynamické modely, které simulovaly výměnu znečištění mezi biosférou a

atmosférou. Pomocí modelu pak mohla být odhadnuto množství vody na listech z relativní

vlhkosti nebo analýzy energetické bilance (Klemm et al., 2002). Dalším výzkumem bylo

zjištěno, že ačkoli déšť, a tedy i relativní vlhkost vzduchu, implikují vysokou vlhkost vegetace,

nejsou jedinými faktory rozhodujícími o depozici vody, znečištění nebo výskyt patogenů na

listech.

Příčin a parametrů kondenzace vody na listech je mnoho. Doba trvání vlhkosti na listech je

pak výsledkem interakce pozice listů, struktury souvislé vrstvy listů a atmosféry (Sentelhas et

al., 2008). Samozřejmě nesmí být opomenuty fyzické parametry samotného listu, jako je

hustota průduchů a trichomů (chlupů na povrchu rostliny) nebo modifikace povrchového

vosku způsobená oxidací (Klemm et al., 2002). Z toho důvodu je doba trvání vlhkosti na listech

komplexní záležitostí.

Aplikační potenciál výzkumu vlhkosti na listech

Voda na povrchu rostliny zapříčiňuje mnoho biofyzikálních procesů. Vedle teploty vzduchu

je vlhkost listů hlavním parametrem určujícím výskyt patogenů na vegetaci. Ovlivňuje sklizeň

a ošetřování plodin, záchyt znečišťujících látek na vegetaci či rovnováhu vlhkosti v regionálním
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měřítku. Z toho důvodu se vlhkost listů a její trvání objevuje ve varovných systémech pro

zemědělce (Sentelhas et al, 2006).

Je potřebné najít způsob, jak efektivně vlhkost vegetace měřit, abychom mohli tuto veličinu

využívat běžně v praxi. Předmětem zkoumání je tedy i snaha zjistit, zda dálkový průzkum Země

může nahradit fyzický sběr dat, a tak určit vlhkost vegetace na větším území. Cílem takového

výzkumu je časové mapování vlhkosti listů na povrchu rostliny ve velkém měřítku s minimální

kalibrací a fyzickým sběrem dat (Cosh et al., 2009).

Jak již bylo popsáno výše, určení doby trvání vlhkosti je komplexní problém závisející na

mnoha parametrech. V poslední době se používají především fyzikální a empirické modely.

Fyzikální modely jsou založeny na principech energetické bilance, a ačkoli jsou v různých


[…]


Tato měření se shodovala téměř v 83 % případů, i přesto že každé měření bylo provedeno

v jiné výšce. To znamená, že když měříme relativní vlhkost vyšší například než 80 % ve dvou

metrech nad zemí, tak je pravděpodobné, že bude relativní vlhkost u země dosahovat hodnoty

80 % a více.
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4 Závěr

Výzkum záchytu vody na vegetaci, a tím i ovlivnění hydrologického cyklu na povodí se zdá

být stále ještě „v plenkách“, oproti zkoumání srážkových epizod. Již dnes ale víme, že vlhkost

vegetace je důležitým indikátorem pro zemědělce. Je zde tedy potenciál rozšířit výzkum i do

dalších oborů. S dnešní moderní dobou, novými technologiemi, výkonnějšími počítači, velkými

úložišti se vyskytují nové možnosti, jak zkoumat vodu na vegetaci pomocí satelitního

snímkování, dálkového průzkumu Země a aplikovat tyto poznatky v dalších předpovědích či

prognózách. Se zvyšujícím se zájmem a důrazem na řešení klimatické změny se toto využití

přímo nabízí. Z lokálního hlediska naopak zatím není lepší způsob, jak kontinuálně sbírat data,

která by odpovídala chování vody na vegetaci, než využití čidel jako jsou LWS. Zásadní ovšem

je tato čidla správně nakalibrovat, stanovit si limitní hodnoty dle lokality a analýzou

počátečních údajů a pravidelně čidla udržovat. Pro porovnání těchto dat a jejich upřesnění je

výhodné využití meteorologických dat jako například měření relativní vlhkosti vzduchu či

měření srážek.

Tato práce se zabývala analýzou dat LWS mezi lety 2016 a 2021 za pomocí meteorologických

dat. Z meteorologických dat bylo nejdůležitější měření srážek pomocí váhového srážkoměru.

Díky porovnání těchto dat s daty LWS mohly být odstraněny ze souboru srážkové epizody,

které nebyly předmětem zkoumání. Pro větší přehlednost také byly odstraněny časové úseky

od začátku listopadu po konec března, čímž byla dosažena eliminace takových událostí, kdy se

na čidle nacházela námraza či sníh. Po této filtraci dat bylo zřejmé, že zvýšení napětí na čidle

znamenalo výskyt vody na povrchu čidla z důvodu rosné epizody.

Na začátku měření až do roku 2019 byla k dispozici data ze dvou čidel LWS, která se

vyskytovala na meteorologické stanici v těsné blízkosti. Z toho důvodu bylo možné zkoumat

záznamy dvou konstrukčně totožných čidel za stejných podmínek. Bylo zjištěno několik málo

odchylek mezi čidly, ať už v zaznamenávání vlhkosti z důvodu nastavení čidla (sklon) nebo

z důvodu postupného zanášení nečistotami. Avšak i přes některé odlišnosti se čidla shodovala

v 88 %. Pro porovnání obou čidel byla vytvořena matice záměn.

Při zkoumání samotných rosných epizod bylo zjištěno, že nejčastěji se rosa začíná tvořit již

ve večerních hodinách a povrch vegetace usychá v ranních hodinách po východu Slunce.

Průměrná rosná epizoda trvá mezi 6 až 8 hodinami. Frekvence těchto epizod je během

vegetačního období různorodá a nedá se zobecnit. Průměrně se však dá říct, že v měsících
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vegetačního období se vyskytne rosa přibližně pětadvacetkrát. Pokud bychom chtěli zkoumat

rosu pouze pomocí přístroje LWS, pak bychom v případě meteorologické stanice Na Lizu

hledali záznamy, které detekují především zvýšené napětí nepřesahující hodnotu 450 mV.

Vyšší hodnoty odpovídají s velkou pravděpodobností srážkou ovlivněným událostem, hodnoty

pohybující se pod hodnotou 270 mV pak suchému čidlu.

Doba, po kterou list zadržuje vodu na svém povrchu, se liší dle okolních podmínek. Při srážce,

ke které dojde během dne, dojde ke zvýšení napětí na čidle během několika minut, avšak po

dosažení maximálního napětí (tedy po skončení nebo zeslábnutí deště) schne čidlo průměrně

ještě další 2 hodiny.

Čidla LWS poskytují kontinuální záznam o událostech, které se přímo dotýkají vegetačního

krytu. Tento záznam nám poskytuje informaci nejen o délce samotné události, ale také o tom,

jak dlouho po skončení této události je vegetace ovlivněna. Události rozlišujeme dle toho, zda

se jedná o srážky kapalné či tuhé. Nevýhodou však je, že je nutné tyto události od sebe rozlišit,

a ne vždy je zřejmé, zda měřené zvýšení napětí odpovídá té či jiné události. Z toho důvodu je

vhodné použít další nezávislá data, která nám s řešením pomohou.
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6 Přílohy

Obrázek 25: Lineární závislost čidel LWS v roce 2017

Obrázek 26: Lineární závislost čidel LWS v roce 2018
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Obrázek 27: Data LWS a relativní vlhkost vzduchu v květnu 2016
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Obrázek 28: Data LWS a relativní vlhkost vzduchu v květnu 2017
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Obrázek 29: Data LWS a relativní vlhkost vzduchu v květnu 2018
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Obrázek 30: Data LWS a relativní vlhkost vzduchu v květnu 2019
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Obrázek 31:Data LWS a relativní vlhkost vzduchu v květnu 2020

Obrázek 32: Data LWS a relativní vlhkost vzduchu v květnu 2021
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Obrázek 33: Čidlo LWS 1 na meteostanici Na Lizu

Obrázek 34: Měření relativní vlhkosti na
meteostanici Na Lizu
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Čidlo relativní vlhkosti vzduchu

Váhový srážkoměr

Člunkový srážkoměr

Čidla LWS

Obrázek 35: Umístění přístrojů na meteostanici Na Lizu