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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odhad frekvence a doby trvání rosných epizod na povodí Liz
Jméno autora: Klára Dvořáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie, K141
Oponent práce: Miroslav Tesař
Pracoviště oponenta práce: Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá stanovením četnosti výskytu a doby trvání rosných událostí v horské oblasti Šumavy. Rosa
představuje jeden druh usazených srážek, které třebaže jsou většinou opomíjené, představují důležitý vstup vody do
krajinného segmentu. V dnešní době stále častějšího období sucha tyto srážky, tedy včetně rosy, jsou neopomenutelnou
složkou vodní a látkové bilance. Zadání lze hodnotit jako náročné, neboť zpracovatelka neměla k dispozici mnoho zdrojů a
vzorových prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno beze zbytku, v uvedených komentářích budou uvedeny dílčí komentáře, připomínky a návrhy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodiku, kterou sestavila, popsala a následně použila autorka, považuji za správnou, třebaže i k ní bych doporučil určité
další možnosti a postupy. To však neznehodnocuje metodiku navrženou a adekvátně použitou. Naopak některé kroky v ní
uvedené považuji za nápadité a originální.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkově hodnotím odbornou úroveň práce jako vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je třeba vytknout zpracovatelce poměrně hodně nedostatků: řazení textu je dosti chaotické (např. téměř
identická formulace cíle práce je na dvou zcela odlišných místech), zpracovatelka často zaměňuje odborný text za beletrii a
užívá výrazů sice čtivých a zábavných, ale ne zcela vhodných pro tento druh dokumentu, který navíc může být veřejně
dostupný v IS ČVUT. Výhrady lze vznést i k syntaktické skladbě.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr a počet zdrojů odpovídá typu práce. Zjevně při formátování došlo k chybě a dvě citace (na str. 48 dole a na str. 49) se
zřejmě prolínají (?).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky uvedené v bakalářské práci jsou založeny na vynikající úrovni zpracování a analýzy dat. Autorka prokázala velkou
flexibilitu při sestavení originální metodiky a při sestavení použitých datových řad.
Dále vznesu několik připomínek/komentářů/otázek:

1. str. 9 – HNO3 není plyn;
2. str. 12 – v rešerši jsou uvedené části textu příslušné spíše do úvodu, navíc forma je beletristická, až žoviální;
3. str. 12 – opět zopakované cíle práce (v rešerši??), navíc hned první věta je zcela neodborně formulovaná: pakliže chce

autorka shrnout hydrometeory, nechť tak učiní fundovaně – tedy padající (vertikální) a usazené (horizontální) a pak lze
uvést jejich výčet. Takto je výčet nejen neúplný, ale i promíchaný;

4. Kapitola 2.1 – mokrá depozice není jen z mlhy a nízké oblačnosti. Její hlavní složkou jsou samozřejmě srážky padající,
třebaže někde na světě tomu může být naopak. Zde mělo být uvedené, že kolektory slouží ke sledování jedné ze složek
mokré atmosférické depozice;

5. popisy povodí na str. 14 a 15 jsou namnoze naprosto zavádějící: autorka podává širší charakteristiku regionu, jako by
patřila k malému povodí Liz, které tak získalo rozsáhlá rašeliniště a kamenná moře. Dále uváděná plocha povodí
12,23 km

2
patří zjevně k celému Zdíkovskému povodí až k soutoku se Spůlkou, což je patrné z Obr. 2;

6. upozorňuji na nevhodnou formulaci na str. 20 – oba typy srážkoměrů zaznamenávají padající srážky bez ohledu na
jejich stav, neboť jsou oba vyhřívané. Lze však souhlasit s tím, že v zimním období je váhový srážkoměr spolehlivější;

7. výhradu mám proti tvrzení, že : „Je samozřejmé, že se námraza ve vegetačním období vyskytuje….“. Na dané lokalitě
námrazu lze téměř s jistotou vyloučit, avšak jistě se tam může vyskytovat jíní, které vzniká analogicky jako rosa, avšak
při záporných teplotách aktivního povrchu bezprostředním vylučováním vodní páry v pevné formě, tj. sublimací. Této
nepřesnosti by se zpracovatelka jistě nedopustila, kdyby důsledně používala správnou terminologii jednotlivých
hydrometeorů. Na tomto místě bych doporučil, aby vzala v úvahu ještě zmrzlou rosu, která vzniká zmrznutím kapének
rosy a nesmí se zaměňovat s jíním;

8. upozorňuji na nepřesné formulace popisů Obr. 7 a 17 – obrázky neporovnávají LWS a váhový srážkoměr, ale data
těmito přístroji měřená;

9. autorka správně stanoveným originálním, leč poměrně komplikovaným a jistě nepřesným, postupem eliminuje události
s padajícími srážkami. Proč nevzala v úvahu data z čidla rain detektoru, který je součástí váhového srážkoměru?
Poměrně přesně ve vteřinách za desetiminutový interval uvádí omočení povrchu.

10. domnívám se, že je rozpor v popisu stanovení 2,5 hodinového intervalu na str. 22 s rovnicí (2) na str. 23;
11. na str. 39 upozorňuji na nesprávnou formulaci: „Následně byla vyseparována data, která splňovala podmínku, že

teplota rosného bodu musí být nižší než teplota vzduchu. Tato období splňují podmínku pro vznik rosy.“ Prosím
komentář.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je aktuální vzhledem k probíhajícím klimatickým změnám a častému výskytu sucho. Díky tomu nabývají na
významu i srážky usazené včetně zkoumané rosy. Kladně lze hodnotit aktivní přístup zpracovatelky jak získávání
dat i v terénu, tak při jejich zpracování a následném vyhodnocení. Předložené připomínky jsou spíše formálního
rázu a úroveň práce nesnižují. Doporučuji, aby se autorka práce k vzneseným připomínkám (stačí k věcným)
vyjádřila při obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.5.2022 Podpis: